证券代码: 600481 债券代码: 122204 证券简称:双良节能 债券简称:12双良节

双良节能系统股份有限公司 关于全资子公司对外投资设立合资公司的公告

编号: 2017-01

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

如有董事对临时公告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的, 公司应当在公告中作特别提示。

重要内容提示:

- ●投资标的名称:江苏双良石墨烯防腐新材料有限公司(暂定名,以法定登记机关核准的名称为准)
 - ●投资金额:公司拟出资2,250万元人民币。
- ●特别风险提示:合资公司设立后,可能面临市场开拓不利等风险,请投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

2017年1月10日,双良节能系统股份有限公司(以下简称"本公司"或"公司")全资子公司江苏双良节能投资有限公司(以下简称"双良投资")与江阴攸久投资有限公司(以下简称"攸久投资")和无锡泰科纳米新材料有限公司(以下简称"无锡泰科")签署《江苏双良节能投资有限公司与无锡泰科纳米新材料有限公司、江阴攸久投资有限公司之合作协议》(以下简称"《协议》")。

根据《公司章程》规定,本次对外投资无需提交公司董事会和股东大会审议。本次对外投资不属于关联交易,不构成公司重大资产重组事项。

二、投资协议主体的基本情况

公司已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽职调查。

1、公司名称: 江阴攸久投资有限公司

法定代表人: 王晓东

企业性质:有限责任公司(自然人投资或控股)

成立日期: 2016年10月09日

注册资本:人民币1,0000万元

住所: 江阴市祝塘镇檀巷路3号

经营范围:利用自有资金对外投资。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、公司名称:无锡泰科纳米新材料有限公司

法定代表人: 胡金清

企业性质:有限责任公司(台港澳法人独资)

成立日期: 2015年2月4日

注册资本: 32,000 万元港元

住所: 江阴市祝塘镇钱圩路2号

经营范围:纳米碳素新材料、高分子复合材料(不含危化品)、金属材料、陶瓷材料的制造、加工;从事上述产品及其他非金属材料(不含危化品)的批发、进出口业务;及相关技术的研发、转让、推广。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

无锡泰科是允升国际控股有限公司(股票代码: 1315)的全资附属公司。

江阴攸久、无锡泰科与本公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关联关系。

三、投资标的基本情况

- 1、合资公司名称: 江苏双良石墨烯防腐新材料有限公司(暂定名,以法定登记机关核准的名称为准)(以下简称"合资公司")
 - 2、合资公司性质:有限责任公司
 - 3、合资公司注册资本:人民币3,000万元
 - 4、出资情况:合资各方以现金、技术方式出资。

单位: 万元人民币

股东	持股比例	注册资本	
双良投资	75%	2, 250	
攸久投资	15%	450	
无锡泰科	10%	300	
总计	100%	3, 000	

合资各方的出资方式、出资额和出资时间为:

单位: 万元人民币

股东	出资方式	出资额	出资时间
双良投资	现金方式	2, 250	2017年6月30日前首期出资1,125万元
7,7,7,7,7			2018年12月31日前缴足剩余出资
攸久投资	现金方式	450	2017年6月30日前首期出资225万元
	·/u/3 / /	130	2018 年 12 月 31 日前缴足剩余出资

无锡泰科	技术方式	300	2017年1月31日前完成出资
总计	100%	3,000	

其中,无锡泰科以技术方式出资。根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的 天兴苏评报字(2016)第 0144 号《无锡泰科纳米新材料有限公司拟用石墨烯长效防腐 涂料配方及其工艺评估报告》,于评估基准日 2016 年 11 月 30 日,经收益法评估, 无锡泰科纳米新材料有限公司拟用于出资的石墨烯长效防腐涂料配方及其工艺的技术价值为 307.69 万元。该资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉 及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、查封或者冻结等司法措施。

- 5、经营范围:研究、开发、生产、销售石墨烯防腐涂料、树脂(凭许可证开展生产经营活动)。自营和代理各类商品及技术的进出口业务(国家限定企业经营或禁止进出口的商品及技术除外);提供咨询服务、技术服务;对外承包工程项目。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
- 6、董事会及管理层人员安排:合资公司设董事会,董事会由三名董事组成,其中双良投资委派两名董事,无锡泰科、江阴攸久共同委派一名董事。董事任期为三年,经委派方继续委派可以连任,董事长由双良投资委派并担任合资公司法定代表人。合资公司高级管理人员为总经理、副总经理、财务总监,均由董事长提名并由董事会决定聘任。合资公司可以聘请技术总监或技术顾问。

四、对外投资合同的主要内容

- 1、合作目的: 为加强各方在石墨烯技术领域的合作, 各方拟在江阴市共同出资设立一家有限责任公司, 以共同打造石墨烯长效防腐涂料技术产业。
- 2、无锡泰科之石墨烯防腐涂料技术作价情况:根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的天兴苏评报字(2016)第 0144 号《无锡泰科纳米新材料有限公司拟用石墨烯长效防腐涂料配方及其工艺评估报告》,并经各方协商,各方确认无锡泰科本次用作出资的石墨烯防腐涂料技术作价 300 万元,无锡泰科占合资公司的股权比例为 10%。
- 3、中国碳谷科技集团有限公司(无锡泰科之母公司,简称"碳谷科技")及无锡泰科承诺:碳谷科技、无锡泰科及其直接或间接关联方将按照合资公司及其指定第三方的订单,优先地向合资公司及其指定的第三方提供质量符合合资公司所实施的石墨烯防腐涂料技术要求的石墨烯原料。
- 4、石墨烯防腐涂料技术的转移:本协议生效后,无锡泰科应向合资公司提供如下石墨烯防腐涂料技术资料,包括但不限于技术图纸、技术说明书、工艺规程、技术标准、检测标准、发明专利的申请文件及实施石墨烯防腐涂料技术所需的其他相关资料,无锡泰科应当保证其所提供前述文件的真实、完整及实用性。
 - 5、协议生效:本协议自各方签字、盖章后成立并生效;

- 6、违约责任:除本协议特别约定,任何一方违反本协议,致使其他方承担任何费用、责任或蒙受任何损失,违约方应就上述任何费用、责任或损失(包括但不限于因违约而支付或损失的利息以及律师费)赔偿履约方。违约方向履约方支付的补偿金总额应当与因该违约行为产生的直接损失相同。
- 7、争议解决:本协议各方因本协议引起的或与本协议有关的任何争议,均应首先通过友好协商解决,协商不成的,任一方均应将争议提交上海国际仲裁中心,按照申请仲裁时该会实施的仲裁规则进行仲裁。仲裁裁决是终局的,对各方均有约束力。

五、对外投资对上市公司的影响

合资公司拟生产、销售的石墨烯防腐涂料是一种以石墨烯为关键原材料,通过 发掘石墨烯的导电性、二维结构屏蔽性和高强度等特性,在传统重防腐涂料的基础 上研制开发的一种低密度、长效性和通用性的新型长效防腐涂料,与传统富锌涂料相 比,涂层更薄、更节约资源、防腐期效更长,符合绿色环保新材料的理念。该石墨 烯防腐涂料使用的产品领域主要在海洋工程及涉海装备、石油化工设备及钢结构、 桥梁、车辆结构,以及需要重防腐的各种机械等。

合资公司成立后将会规模化生产石墨烯防腐涂料,并积极进行市场开拓和商业推广,为合资公司各股东带来可观的经济效益和社会效益。本公司对石墨烯下游应用的研究开发已积累了丰富经验,本次对外投资是公司在石墨烯应用领域的第一个正式项目,体现了公司在新材料应用方面的战略布局。

六、对外投资的风险分析

本次合资行为主要面临市场开拓风险。为此,合资各方及合资公司将加强沟通, 同时利用合资各方资源,依靠技术创新、专业服务和质量管理,积极开拓市场。

特此公告。

双良节能系统股份有限公司 二〇一七年一月十一日